Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quaestio 34. An Inquisitor cogere possit ad reuoca[n]du[m] statura
impedie[n]tia officiu[m] S. Inq[ui]sitionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

Inquisitorum cum Commentarijs.

561

instit. tit. n. 3. nu. 8. & 9. & copiose Repert. inquis. A serbo, iuramentum. & Campg. apud Zanch. c. 31. ex quib. accipies qua hanc queſt. & seq. illustrabūt.

Q V A E S T I O XXXIII.

De iuramento à Dominis temporali bus preſtando in initio officij de extirpandis hereticis.

A Riceſim ateria queſtio eſt: Vtrū inquisitor debeat cōpellere, ſeu monere dominos temporales, perpe- tiam, vel temporelam iuridictionē habentes, quatenus in eorum nouitate antequā eorū officium exequantur, iuren corā inquisitore hereticos per Ecclesiā de- negotios pro viribus à suis terminis extirpare?

Reſpondeamus, p. ſic: iuxta c. Excōicamus itaq; de heret. ſ. moneantur. vbi dicunt ſic: Moneantur aut, & inducantur, & (ſi neceſſe fuerit) per cenſuram Ecclesiast. compellatur ſaculares po- teſtates, quibuscumq; fungantur officijs, ut ſicut reputari cupiunt, & haberi fidèles, ita pro defenſione fidei praſtent publicē iuramentū, p. de ter- ris ſuā iuridictioni ſubieccis, vniuersos hereti- cos ab Ecclesia denotatos, bona fide pro viribus extirpare ſtudebunt: ita p. amodo quandocumq; quiſ fuerit in potestate, ſive perpetuam, ſive tē- poralem aſſumprus, hoc teneat capitulo iu- ramento firmare, hec ibi, & non ſolum in ſua no- uitate, immo ſemper, ut patet in c. Ad abolēdam, ſ. ſtatuiimus, de heret. &c. Ut officium, ſ. ſtatui- mus, de heret lib. 6, & patet exprimē ſupra par- te iſta tertia, q. 32. proxima.

C O M M E N T . LXXXII.

DE hoc iuramento preſtando, ac de eius formu- la copioſe aſſum eſt ſupra cum Eymerico in principio huius partis, num. 9. & seq.

Interest aut ſacularium magistratus, & pri- ci- pū non mō requiſitos, ſed ēt ſpontaneos hoc iuramen- tum praeflare, et heret. debellare, cū facile corruant principatus, & regna, in quib. heretici impune per- mittantur habitare, equidē multa in hanc ſententiā conſer- vi- poterant, quæ gratia breuitatis omitti. illud tamen quod de Regib. Hispan. legitur in Concil. Toler. 6. c. 3. quod habitū fuit aſa 686. non eſt ſilen- tio prætereundū, videlicet, ut cū fortiti fuerint Re- gni apicē, non ante conſeſſionem regiam ſedem, q. in- ter reliqua conditionum sacramenta polliciti fuerint ſe non permifſiuros habitare in Regno ſuo eos, qui nō fuerint catholicī. quod vitium nunc r̄bique & in- viſum reuocaretur, & inuolabiliter custodi- dientur.

Q V A E S T I O XXXIIII.

An Inquisitor cogere poſſit ad reuocan- dum ſtatuta impedi- entia officium ſancte Inquisit.

TRiceſim aquarta queſt. eſt: Vtrū Inqui- ſitor poſſit procedere contra dominos tē- porales, ſeu eorum officiales condentes ſtatuta, per qua inquisitionis negotium, ſeu officium, direcē vel indirecē impediatur, ſeu quomodo libet retardetur?

Reſpondeamus, p. ſic: vt patet in c. Statutū de hæ- ret. li. 6. vbi dicitur ſic: Statutū ciuitatis, caſtri, vil- le, vel alterius loci, per quod negocium inquisi- tionis hære, prauitatis direcē vel indirecē (ne in eo libere procedi valeat) contigerit impedi- ret, vel quolibet retardari, nullius exiſtere firmitatis, ip- ſiusq; ciuitatis, vel loci dominum, potestatem, ca- pitaneum, confiſiles, vel reſtores, per quem, vel quos eadem ciuitas, ſeu locus regitur, quo cumq; nomine ceneſant, ad statutum huiusmodi loci di- cēſano, vel eius vicario, aut inquisitori, ſeu in- quisitoribus labis p̄fata ſine mora diſpendio exhibendum: & ſi tale inuentum fuerit, reuocan- dum omnino, vel ſaltem eatenus moderandum, quod per illud inquisitionis processus non impe- diantur, vel aliquatenus retardentur: per cenſu- ram Ecclesiast. decernimus compellendos.

C O M M E N T . LXXXIII.

COmnia impedimenta, quib. iurisdictio inquisito- ru poterat cohiberi, ſummo libere in hære- ticos poſſent ataduertere, ſuſtulerunt vbiq; ſummi fidei oppoſi- Rom. Pontif. quia verò unum poterat eſſe, idque ma- tis, ſepiuſ cō- ximum, ſtatuta, ſeu leges municipales cuiuslibet op- firmatum,

pidi: ideo hæc deleri ibentur, cum direcē, vel indi- recte ſacro huic officio oponuntur.

In eādem ſententiā extat elegans reſcriptum Alex. IV. quod incipit: Implacida relatio, quod vi- dimus authenticum in archeinio Bonon. inquisi- tionis, & retulimus in bullario litterarum Apoſto. in fine huius operis. idem canit Iunocen. IV. ante Urba- num IV. reſcripto incipiente: Ad extirpanda. ſ. c. ete- rum teneat. relato item in litteris Apoſto. pro of- ficio ſancte inquisitionis. idem quoque conſiliuerūt et alij Rom. Pontifices uno conſenſu, de quo agit et̄ Carri. in trah. de heret. nu. 93. vers. item poteſt tol- lere. Campg. apud Zanchinum. c. 31. vers. ceſſat præterea. circa finem. Repert. inquisit. & Locatus verbo ſtatutum.

Quamvis autem reſcriptum hoc, quo vñitutur Ey- mericus, indicit ſtatuti nomen ſummi ſtricti, ſive ſuſius com- preſſe pro iure priuata cuiuslibet ciuitatis, vel oppi muue. di, iuxta notata per Bartolom. & Doctores in l. om- nes populi. ff. de iuſt. & iur. quafī hoc ſolum deleri debeat, ſi negotio fidei oponatur, non autem ius cō- munis: nibilominus tamen id ipsum locum babet fa- uore fidei aduersus ius commune: quare ſi in iure cō- munis reperiuerit aliqua lex, per quam negotium in- quisitionis impedi- retur direcē, vel indirecē, eam etiam iubere poſſent inquisitores ceſſare.

Addo nomen ſtatuti quandoq; gerale eſſe, et ius Item aduer- coruſe etiam complecti. I. quamvis. C. de iuris, et fa- ſus conſuetu- ti igno. c. deceſſorum. 25. q. 2. & quod dico de ſta- tuis, & legibus delendis, cum fidei negotium im- piediunt, idem intellectum volo de conſuetudine, quamvis eſſet vetus, & immemorabilis. Si enim per

N. n. eam

cam negotium inquisitionis impediretur per inquisi-
tores posset aboliri; nee consuetudo césari debet, sed
abusus, & prava corruptela.

Lege, & sta-
tuta impe-
diēta nego-
tiū fidei, ip-
sore nulla. tanquam edita contra Ecclesiā cathol. libertatem,
ut constitutione quadā Federici Imper. tit. de statu-
tis, & consuetud. contralibertatem Ecclesiā editis
in princ. plenius continetur, & referuntur in autb. cas-
ja, & iurita. C. desacros. Eccles. vbi glossa, & com-
muniter Doctores. addē Tabensem insum. verbo,
inquisitor. num. 10.

Quid autem sit directe, vel indirekte negotium
fidei impedit, tradit Symmericus supra par. 2. q. 54.
vbi dixi in §. quidam namque sunt.

Q V A E S T I O X X X V .

An inquisitor possit procedere cōtra
Dominos tēporales negantes
ei debitum auxilium.

S V M M A R I V M .

- 1 Domini temporales requisisti ab Inquisit. tenen-
tur illi parere in captione h̄eticorum, &c.
- 2 In mittendo captos ad loca designata intra di-
strictum dominij eorum.
- 3 Et in recipiendo sibi reliktos, ac puniendo debita
pæna.
- 4 Nec possunt de hoc crimen cognoscere, vel iussu
inquisitoris captos liberare.
- 5 Neque eius iudicium, sententiam, vel processum
villo modo impidere.

Ricesima quinta quæstio est: vtrū inqui-
sitor possit procedere cōtra dominos tē-
porales, & eorum officiales, qui requi-
siti per eundem nō iūnat eū iuxta posse, & officiū
suum, seu eidem nō obtemperant prout debent?

Respondemus, quod sic: vt patet in c. vt inqui-
tionis de h̄eticis lib. 6. vbi dicitur sic: Ut inqui-
tionis. & infra.

- R**elat. supra pag. 110.
- 1 Vniuersos seculi Pōtates, & dominos tēpo-
rales, & prouinciarum, terrarū, ciuitatum, aliorūq;
locorum rectores quibuscunq; dignitatibus, vel
officijs, aut nominibus centrantur, requirimus,
& monemus, vt sicut reputari cupiūt, & haberi
fideles, ita pro defensione fidei diocesanis Epis-
copis, & inquisitoribus h̄eticis prauitatis à se-
de Apostol. deputatis, aut in posterum deputan-
dis, pareant, & intendant in h̄eticorum, creden-
tium, fautorum, receptatorum, & defensorū ip-
sorum investigatione, captione, ac custodia dilig-
enti, cum ab eis fuerint requisiti.
 - 2 Et vt p̄fatas personas p̄ficas in pōtatem
seu carcerē Episcop. aut Inquisit. dictoriū, vel ad
locum, de quo ipi, vel aliqui ex eis mandauerint
infra eorundē domin. Pōtatem, vel Rectorum di-
strictum ducant, vel duci faciant sine mora: vbi
per viros cathol. à p̄fatis Episcopis, seu Inqui-

A fitorib. vel eorum aliquo deputatos sub arcta, &
diligenti custodia teneantur, donec eorum negoti-
tium per Ecclesiā judicium terminetur.

3 Vtq; de h̄efesi à diocesano Episc. vel Inquisit.
seu Inquisitoribus condemnatos, p̄fati potates,
domini temporales, siue rectores, vel eorum offi-
ciales, seu nūtiū si bī relictos statim recipiant in-
dilatē, & aduersione debita puniēdos: non obſta-
tibus appellationibus, seu proclamationib. predi-
ctorum nequitia filiorum: cum tā secundum or-
dinationem p̄decessorum nostrorum, quām fe-
cundum legem Imperialē appellationis, & pro-
clamationis beneficium expresse sit h̄ereticis, et
credentibus, ac eorum receptorib. fautorib.
& defensorib. interdictum.

4 Prohibemus quoq; districtus potestatib. do-
minis tēporalibus, & rectoriū. eorundemque of-
ficialibus supradictis, ne ipsi de hoc crimenē (cū
merē sit Ecclesiast.) quoquomodo cognoscant,
vel iudicent, siue captos pro eodem crimenē ab-
que dictorum Episcop. siue inquisitorum, aut fal-
tem alterius eorundem licentiam, vel mandato
à carcere liberent, aut executionem sibi pro hu-
iustinō crimenē à diocesano, vel inquisitoribus,
seu inquisitore iniunctā, prompte (prout ad suū
spectat officium) facere, seu adimplere dete-
cent: vel alias diccesanorum, aut inquisitorum
iudicium, sententiam, seu processum directe, vel
indirecte impidere p̄fūmant.

5 Si quis vero de p̄dictis Pōtatis, dominis
temporalib. Rectoribus, vel eorum officialib. leu-
balliis, contra p̄dicta fecerit, aut p̄fati fi-
dei negotio lep̄fatis diocesano Episcopo, vel in-
quisitoribus incumbenti, se opponere forte p̄fū-
mperit, vel ipsum aliquatenus impidere; nec-
non, & qui scienter, in p̄dictis dederit auxiliū,
consilium, vel fauorem, excōicationis se nouerit
mucone percussum: quā si per annum animo
sūsi inuerit pertinaci, extunc velut h̄aret. conde-
netur. In litteris vero Urbani iv. & Clementi viii. Relat. fin
Pra cunctis de hoc habetur sic: Caterum, si for-
te (quod non credimus) aliqui cuiuscunq; con-
ditionis huic negotio uobis commissio se oppone-
re, seu illud p̄fūl p̄fūl aliquatenus impidi-
re, ut non possit procedi libere in eodem: immo
ni si requisiū id foverint, & iuxta officium, et
posse suum singuli iuerint studiose, contra eos
tanquam h̄eticorum fautores, & defensores
secundum sanctiones canonicas freti eadem au-
toritate intrepide procedatus.

C O M M E N T . L X X X I V .

Materia huius questionis ed etiam spectat.
Inquisitores muniāt, quo liberius, & vali-
dus officium suum exequantur.

Multis quoque Pontificum rescriptis, & extra-
ganib. tributum est priuilegium, de quo hic agitur
inquisitoris h̄eticis prauitatis, que referuntur in-
ter litteras Apoll. in fine huius operis. de quo Car-
terius tract. de h̄eret. num. 93, vers. item post. co-
gere. Locatus in opere judiciali, verbo, dominis tēpo-
rales. Similares de cathol. inst. tit. 25. de dominis tempo-